Hæc porro non in omnibus homiliis occurrunt, sed in iis tantum ubi ea Joannis loca explicantur, quæ vel ad æqualitatem consubstantialitatemque Patris et Filii probandam apta sunt, vel quæ ab hæreticis ad illam impugnaudam usurpabantur. Ubi vero de divinitate deque consubstantialitate Filii non agitur, literam ille paucis plerumque explanat. Moralem quoque disciplinam inter concionandum rarius attingit, concionemque brevissima adhortatione morali claudit; ita ut hæc in Joannem conciones, dimidia fere sui parte minores ut plurimum sint Homiliis in Matthæum.

Hinc certe jam multæ exsurgunt quæstiones: quinam nempe sint hæretici, qui Chrysostomi auditores telis ex Joannis Evangelio desumptis impetebant; cur illos Chrysostomus non nominet: ex qua familia orti hi hæretici essent; quibus maxime argumentis objectiones luctifugarum confutandas esse doceat. Hæc porro omnia expendere non pigebit, postquam de numero Homiliarum in Joannem, de urbe in qua hæc concionatus est, de concionis hora, deque aliis nonnullis quædam præmiserimus.

§ I. 1. De numero Homiliarum in Joannem. 2. Qua in urbe hæc homilias habuerit Chrysostomus, Antiochiæ, an Constantinopoli.

1. Homiliæ in Joannem apud Savilium octoginta octo feruntur, apud Morellum autem octoginta septem tantum, quandoquidem Morellus primam præmii tantum loco ponit, neque illam Homiliam primam inscribit, quia videlicet nihil de Evangelio Joannis in hac concione explicatur, estque tantum quasi præludium ad explicationem ejusdem Evangelii. Verum ut ut res est, hoc præmii non minus concio et homilia est, quam cæteræ sequentes conciones. Nam hic populum alloquitur, ad virtutem hortatur, a vitiis arcet, omniaque concionantis implet officia. Quamobrem jure illam Savilius inscripsit Homiliam primam: quem sequi visum est. Verum quia Morelli Editio, quæ a multis annis omnium manibus teritur, ut plurimum a scriptoribus affertur in medium, hique secundum Morellianam Editionem homilias numerant; eamque, exempli causa, vigesimam nonam inscribunt, quæ secundum Savilium et secundum veram numerandi rationem trigesima est, in summa pagina utrumque numerum sic attulimus: *Homilia trigesima* al. *vigesima nona*, et ita quoque in aliis.

Hanc porro numerandi varietatem non esse recentem suadet Facundus Hermianensis, qui libro 3, c. 3, p. 114, sexagesimam sextam dicit eam quæ vere sexagesima septima est. Verum altera etiam numerandi ratio, quæ vera utique est, apud alios in usu fuisse comprobatur. Ephræmius enim Antiochenus *undecimam* numerat eam quæ jam undecima est. Hancque numerandi rationem sequuntur Codices Græci manuscripti, quos hactenus videre licuit.

2. Altera exsurgit quæstio, an videlicet Antiochiæ, an Constantinopoli hæc homilias Chrysostomus habuerit. Utra in urbe tot conciones habitæ sint, in ipsis concionibus nusquam deprehendere potuimus. Nam si qua essent unde conjecturam ducere possemus, ex perceptis nempe velitationibus adversus eos qui parem paternam potestatem in Filio esse negabant, qui consubstantialitatem oppugnabant, adversus Anomæos nempe, quos ubique insectatur, id perinde Constantinopoli, atque Antiochiæ observatur. In utraque enim civitate contra Anomæos nominatim concionatus est Chrysostomus, in utraque magno numero Anomæi

in secunda vero exteriorum philosophorum primipillares exagilasset : in tertia demum col. 39, propositum suum aperit his verbis : *Tempus autem est ut ad rem propositam veniamus, ne vos defessi hæc certamina adeatis. Certamina quippe nobis prostant contra veritatis hostes; contra eos qui nihil non machinantur, ut Filii Dei gloriam, imo potius suam deiciant: illa quippe semper manet ut est, etc.* Ubi vides illum auditores suos ad certamina contra hæreticos adenda acuere, ipsisque arma ministrare. Illud autem fere observes per totum Homiliarium in Joannem decursum, in concionibus saltem illis, Evangelii loca explanantibus, quæ vel Christum Patri æqualem et consubstantialiæm probant, vel ab hæreticis contra illam consubstantialitatem et æqualitatem detorta usurpabantur. Illi quippe hæretici, quia ex Joannis verbis validissime impeti solebant, ex ejusdem et ipsis verbis sententiam et impietatem suam tueri conabantur. Quia vero tunc hæretici illi Catholicis admixti magno numero erant, frequenterque cum obviis ex Joannis Evangelistæ verbis disputabant, necesse putavit Chrysostomus auditores suos ad talia certamina suscipienda instituere, ut ait ipse in loco jam allato, et passim in sequentibus concionibus repetit.

3. Sed cur illucescente aurora has conciones habuit, cur tam breves, cur moralem disciplinam, quam cum tanta ubertate in aliis concionibus frequentat, hic parcius attingit? Quantum anguror conjectura, ne cæterarum homiliarum cursum, quas assidue per totum annum habebat, et cui intererant Catholicis omnes cujusvis ætatis, sexus atque conditionis; ne illas, inquam, interpellaret: hæc præterea illucescente aurora, non universo populo dicebat, sed iis tantum viris ac mulieribus, qui ferventiores essent, quique ingenio valeant, possentque in quotidianis cum hæreticis velitationibus, lucifugarum argumenta ex Evangelio Joannis ut plurimum petita, Chrysostomi monitis instituti, confutare. Sancto igitur doctore, cui in dicendi ubertate vix parem in omnibus retro sæculis deprehendas, duo præcipue munia incumbant: primum, ut totum Catholicorum cœtum contra vitia quæque institueret, id quod ille strenue exsequebatur, dum frequenter per annum ac bis sæpe in eadem hebdomada moralem omnem disciplinam cum mira facundia versabat; secundum, ut Catholicos inter innumeras hæreticorum catervas versantes, qui hæretici in familiaribus colloquiis veram fidem ex Evangelio maxime Joannis impetebant; ut Catholicos, inquam, illos contra adversarios suos armis instrueret. Quia vero non omnes omnino Catholicis, ut diximus, viri atque mulieres, cujusvis ætatis atque conditionis, ad hanc capessendam pugnam idonei esse valebant, non omnes fortasse hisce matutinis concionibus intererant, sed si tantum viri ac mulieres, qui ingenio valebant, poterantque tela sibi a Chrysostomo ministrata in hæreticorum capita contorquere. Hi ferventiores cæteris seorsim erant instituendi; argumenta quippe passim allata vulgi captum sperabant. Hæc vero illucescente aurora concionabatur, ni fallor, quod aliud diei tempus reservaret ad majores illas conciones, quæ ad vitia propulsanda, et virtutem omnem inculcandam uberiorem dabat operam. In concionibus autem matutinis disciplinam illam moralem parcius attingebat, quia præcipuus ipsi scopus erat aurora suis contra hæreticos suppeditare. In his porro matutinis concionibus etiam mulieres admittebantur, illæ quæ possent in familiaribus colloquiis oblatas ab hæreticis difficultates depellere. Nam in hisce in Joannis Evangelium Homiliis mulieres aliquando, etsi rarius, alloquitur S. doctor. Jam vero ad cætera transeamus.

§ III. 1. *Hæretici qui in hisce concionibus impugnantur Anomæi erant. 2. Unde orti Anomæi. illorum historia compendio affertur. 3. Quis illorum status esset quo tempore hæc concionabatur Chrysostomus.*

1. Non est multa perquisitione opus ut deprehendatur quinam sint hæretici illi, qui ex Joannis Evangelistæ dictis tela mutuabantur ut Catholicos impeterent, etiam in familiaribus colloquiis: qui magno numero cum essent et cum popularibus admixti, quotidianas excitabant velitationes; ita ut sanctus doctor, et sanæ doctrinæ, et auditorum salutis prospiciens, cogeretur illos instituere ad ipsa tela in caput hæreticorum contorquenda. Hi certe hæretici, Anomæi sunt, quibuscum tamdiu concertavit Chrysostomus, et quidem toto tempore quo concionandi officio functus est, sive Antiochiæ presbyter, sive Constantinopoli episcopus cum esset. Antiochiæ certe anno primo quo cœpit concionari, certamen iniit contra hæreticos istos passim cum Catholicis intermixtos, atque in concionibus duoderim, Anomæos egregie confutavit, ipsorum tela depulit, validissimaque argumenta adversus illos ministravit. Illas porro duodecim homilias, quarum pleræque in priscis Editis hinc et inde sparse erant, in Editio nostro una collectas habes, incipiuntque Tomo 1, col. 701. Neque modo in illis duodecim orationibus sive homiliis hæreticos illos confutavit sanctus doctor, sed etiam in aliis ubicumque sese occasio offerebat.

Verum, quod observata sane dignum fuerit, non statim ineunte primo presbyteratu sui anno Anomæos impeliit; sed ut ipse in prima concione testificatur, jam pridem destinatum contra Anomæos pugnam tardius, eodem licet anno, suscepit, quod multos Anomæorum videret concionibus adesse suos, ac cum voluptate aures sibi præbere. Quamobrem, ne prædam abigeret, ait ille, utque ipsorum animos irretiret, linguam ab hujusmodi certaminibus coercerat. Demum hortantibus illis ipsis Anomæis, in arenam descendit; Anomæorumque errores impetere orsus est, amico tamen animo, non ut adversarios feriret, sed ut jaentes erigeret. Verisimile autem est Anomæos tunc temporis mitiores fuisse, quia Catholici principes Valentinianus II et Theodosius tunc imperium moderabantur; nec poterant hæretici

illi ea libertate et petulantia uti, qua pridem sub Constantio, et postea sub Valente fuerant.

Amico licet animo Chrysostomus Anomœos confutaret, illos tamen acriter insectabatur et quidem jure ac merito. Dicebant enim illi se omnem scientiam accepisse, quodque mireris, se ita Deum nosse, ut se ipse noverat. Cum porro se tanta instructos scientia rucle putarent, nihil mirum si Dei substantiam audacter scrutarentur, loque circa illi questionibus moverent, atque obvis quibusque Catholicis etiam in foro objicerent. Si ergo porro ipsos de tanta audacia redargueret, reponere illi, *An ignoras id quod colis?* T. col. 742. Hæc vero perpetuo et ad aures omnium decantabant: Filium non esse Patri constantialem, esse rem factam, non habere parem Patri judicandi potestatem, non posse Pæqualem esse, qui Patrem precaretur. Addebant etiam Filium non esse Patri *ὁμοιον*, similindeque *ἀσώματον*, Anomœi, quasi dicas *dissimiles*, appellati sunt. Hos perpetuo in hom tam Antiochenis quam Constantinopolitanis insectatur Chrysostomus, etiam in concioni illis quarum argumentum nihil affine videbatur habere cum Anomœorum hæresi. Cum et hi hæretici omnino dicaces et pugnaces essent, ac perpetuo cum Catholicis vitare nullam Chrysostomus occasionem omittebat tam proceres homines confutandi.

Verum licet passim et ubique in Chrysostomi homiliarum decursu Anomœorum argumenta adferantur et confutentur: nusquam tantam armamentarii lucifugatorum illorum piam deprehendimus, quantam in his in Joannis Evangelium Homiliis; quoniam videlicet illi ex hoc maxime Evangelio, secundum suam mentem, et omnigenam, ut ipsi dicebant scientiam explicato, argumenta sua mutuabantur. Quæ eorum argumenta, saltem praepua quædam, cum responsionibus Chrysostomi non pigebit referre, postquam de illius roseos ortu, et progressu ad hoc usque, quo de nunc agitur, tempus compendio retulerim. Id quod lectori non displicitur speramus; nam quos tara frequenter videmus a Chrysostomo exagitari, ab ortu et gestis cognoscere, nemo inutile fore dixerit.

2. Arius circa annum 320 exsecrandam hæresim in Ecclesiam Dei invexit, discipulos multos habuit, turbasque innumeras dedit, quæ omnes pene orbis Ecclesiæ exagitatae Arii autem et Arianorum præcipua capita et verba hæc erant: Deum non fuisse sen Patrem; Filium non semper fuisse, sed fuisse tempus cum non esset; non fuisse antequam nasceretur, in tempore factum esse et ex nihilo; non proprium esse naturæ Patris; creatam esse perfectam, sed non ut aliam ex creaturis; non esse verum Deum, sed participatione Deum; non esse æternum, sed ante tempora et sæcula creatum; Filium non per nosse nec perfecte videre Patrem. Eo etiam impietatis procedebant, ut dicerent, Filium esse unicum et verum Verbum, sed solo nomine Verbum, solo nomine Sapientiam, gratia Filium, initium creaturarum; Verbum natura mutabile esse, multaque esse Verba. Dicebat ipse Arius aliud esse Verbum quod in Deo est, et aliud de quo ait Joannes, *In principio erat Verbum*. In hac enim impia doctrina non omnes sibi constabant, sed alius plerumque contraria dictabat, imo, ut error vix consistere potest, lidem ipsi non semper consentiebant.

Dicebant etiam inter eos multi, Filium non esse Patri similem. Circa hanc vero sententiam Arianorum facta sunt divortia. Alii enim omnem omnino similitudinem excludebant; similitudinem etiam in substantia admittebant; hi vero peculiarem quasi sectam constituerunt, qui *ὁμοιουσιν* sive *consubstantialium* Filium esse negabant, sed *ὁμοιωουσιν*, similem substantiam, admittebant, cumque a perfectis Arianis in aliquo deficerent, Semiariani sunt appellati. Hi porro etiam sunt inter se divisi. Alii namque dicebant, Filium substantia similem Patri, similitudine imperfecta qualis posset esse creaturæ ad Creatorem, imaginis ad typum imaginem nempe et similitudinem illam extra Deum, a Deo factam esse dicebant, et substantiam similem esse, quatenus potest res extra Deum creata, Creatoris substantiam similis. Hi vero nomine tantum tenuis ab Arianis perfectis differebant. Non enim poterant Ariani negare qui Evangelium admittebant, aliquam similitudinem imperfectam esse per inter creaturas et Creatorem: quandoquidem in Evangelio habetur, *Ut sitis similes Patris vestri*, etc.

Ex Semiarianis vero alii, quorum antesignanus erat Basilius Ancyranus, *τὸ ὁμοιοῦσιν*, nec similitudinem substantiam, longe alio modo interpretabantur. Omnimodam quippe similitudinem substantiam in Patre atque Filio admittebant: *τὸ ὁμοιοῦσιν* vero, sive consubstantialitatis Patris et Filii rejiciebant; et quidem multis de causis quas recenset et confutat Athanasius libro de Synodis, p. 764, et in eodem libro, p. 757, ait, ideo illam vocem, *ὁμοιωουσιν*, ab hi quibus loquimur Semiarianis rejici, quia in concilio Antiocheno, ubi Paulus Samosates damnatus fuit, proscripta fuerat; etsi non eo sensu quo postea in Nicæna synodo et ad eam promulgata, et in fidei confessione posita fuit. Nam quod in Antiochena synodo *τὸ ὁμοιοῦσιν* non absolute damnatum fuerit, liquet ex verbis Dionysii Alexandrini, qui Antiochena nodo interfuerat et subscripserat. Accusatus enim apud Dionysium Romanum Pontifici quod voce *ὁμοιωουσιν* non uteretur in concionibus suis, respondit ille se hujusmodi vocem admittere, et ut omnino catholicam habere. Ab illa autem tunc absteinebat, quia sibi Sabellianis res erat. Hæc vero pluribus descripta habes in Athanasii libro de sententia Dionysii: ubi ille ipsa Dionysii verba refert, excerpta ex ejusdem epistola. Attamen hi res Semiarianis *τὸ ὁμοιωουσιν* rejiciebant, illique vocem *τὸ ὁμοιωουσιν* substitutebant. Verum in applicanda voce ita procedebant, ut a vera Catholicorum sententia nihil differrent, licet verbis ipsis pugnant. Inter substantiam enim Patris et Filii perfectam similitudinem

tuebant, et Filium Patri æqualem profitebantur, licet porro illud ὁμοούσιον impietatem præ se ferat: nam si similis substantia Patri sit Filius, si vere Deus, ut illi confitebantur, alterius et diversæ substantiæ fuerit: idem enim ipsum numquam simile sibi dici possit. Si vero diversæ substantiæ sint Pater et Filius, si Pater Deus, et Filius quoque Deus; ergo duo dii erunt; nam substantia Dei Dens ipse est. Sic Filius Patri substantia similis, erit Deus Deo similis; ergo duo dii. Verum hanc consequentiam non admittentur hi, de quibus loquimur. Semiariani, licet ea aperte ex voce ὁμοούσιον sequi videatur. Hi certe etsi ad catholicam sententiam accederent, male tamen hanc inducebant vocem, et culpandi etiam erant quod vocem ὁμοούσιον in sacra Nicæna synodo inductam non admitterent. Attamen magnum illud Ecclesiæ lumen Athanasius hos non vult quasi adversarios haberi. Libro namque de Synodis, p. 755, ita habet: *Viros autem qui alia quidem omnia Nicææ scripta recipiunt, de solo autem consubstantialis vocabulo ambigunt, non ut inimicos spectari par est. Neque enim velut Ariomanitas aut Patrum adversarios homines aggredimur, sed disputamus veluti fratres cum fratribus, qui eadem qua nos sunt sententia, solo nomine in controversiam adducto. Cum enim confiteantur ex substantia Patris, et non ex alia substantia esse Filium, nec creaturam vel opificium illum esse, sed genuinam naturalemque prolem, et ab æterno una cum Patre Verbum et Sapientiam existere, non longe absunt a recipienda consubstantialis voce. Talis est Basiliius Ancyra, qui de fide scripsit. Nam si similis tantum dicatur secundum substantiam, id non idem prorsus significat atque illud, ex substantia, quo verbo magis, ut ipsi dicere, Patris germanum Filium ipsum esse significatur, etc.* Ex his vides hos Semiarianos vocibus tantum a Catholicis dissensisse, re autem ejusdem sententiæ fuisse. Unde videtur Athanasius sperare illos tandem ad catholicam non modo sentiendi, sed etiam loquendi rationem accessuros esse, cum ait, ipsos non longe abesse a recipienda Consubstantialis voce. Et vere illi, ut quidem videtur, postea Catholicis adjecti sunt: non diu enim loquendi formulæ ab illis usurpatas videmus in medium afferri. Ut vero hi Semiariani re ipsa cum Catholicis consentiebant, ita quoque alii Semiariani, qui Filium rem factam esse nec cœternam Patri dicebant, etsi illum ὁμοούσιον, id est, Patris substantia similem dicerent, vel parum, vel nihil differabant ab Arianis et ab iis qui ἀνόμοιος, id est, dissimilem Patri Filium asserabant; quapropter hi etiam Semiariani non diu ab Arianis et ab Anomœis segregati mansisse videntur, et sic demum fere omnes, uti quidem existimo, Anomœorum nomine sunt appellati.

Anomœi vero illi eodem subortiti tempore Aetium auctorem habuisse perhibentur, Aetium, inquam, illum, qui impietatis causa atheus (ἀθεος) cognominatus est. Jam porro illi tempore Athanasii turbas dare cœperunt, dicebantque Filium Patri omnino dissimilem, quæ hæresis, cum Arii et Ariarum erroribus omnino consentiebat. Cum enim Filium rem factam et creatam Ariani dicerent, hinc sane sequebatur tantam esse Patrem inter et Filium dissimilitudinem, quanta est Creatorem inter et rem creatam. Cum porro inter creatorem et rem creatam immensa sit dissimilitudo, certe eandem esse inter Patrem et Filium sequebatur. Ἀνόμοιος itaque seu dissimilem Christum dicebant, binque illi Anomœi sunt appellati. Initio autem inter Anomœos et Arianos dissensiones subortæ sunt; non omnes paria dicebant, et aliquando, licet re ipsa paria sentirent, verbis tamen digladiabantur; sub hæc autem Anomœi sensim invalere et Orientem pene totum occuparunt. Certe quo tempore Chrysostomus concionari cœpit, nempe anno 386, plena Anomœis Antiochia erat: quapropter eo ipso anno Homilias illas de *Incomprehensibili*, cœpit, ipsosque egregie confutavit illo et sequentibus annis; una namque serie duodecim homilias dedimus Tomo primo, quæ Anomœorum argumenta depellit Chrysostomus.

3. Præter autem Arianam totam hæresim quam ipsi amplectebantur et tuebantur, alia etiam addiderant amentię plena, quæ passim illis exprobrat sanctus doctor. Dicebant itaque illi, ut jam monuimus se omnem scientiam accepisse: se Deum perinde nosse, atque se ipse noverat; quæ insaniam quæ major esse poterat! Nec modo in orationibus illis, quas speciatim contra Anomœos habuit, illos exagitat Chrysostomus; sed etiam passim in aliis homiliis Anomœos sæpe in medium adducit et confutat, et quidem aliquando, ut T. 3, col. 31, præsentem. Nam eorum plerique concionibus ejus intererant, ut jam diximus. Nec modo Antiochiæ, sed etiam Constantinopoli multos reperit Anomœos, quos etiam passim aggressus est. Hi enim catholicæ plebi admixti quotidie velitabantur cum obviis quibusque. Hæc præcipua cura fuit Chrysostomo cum Antiochiæ, tum Constantinopoli. Sed quia in hac postrema civitate, ubi episcopos concionabatur, gravissimis aliis curis negotisque distentus fuit, impetitus a multis, ac bis in exsilium actus, non potuit tantam istic quantum Antiochiæ propulsandis Anomœis adhibere curam. Etsi vero, ut jam diximus, passim in homiliis suis contra Anomœos agat, licet eos raro suo nomine Anomœos appellet: numquam illorum argumenta ita specialiter affert ac refellit, ut hic in Homiliis in Joannem. Quamobrem hic saltem præcipua recensere animus est: longius enim excurrere oporteret, si omnia afferremus.

† IV. Anomœi ex Arianis orti; cur ex Evangelio Joannis argumenta mutuuntur. Illorum argumenta ex illo ipso Evangelio confutantur.

Ex Arianis orti Anomœi, hæc nota et tessera ab illis distingui videbantur, quod dicerent se omnimodam scientiam adeptos esse; se perinde Deum nosse ut Deus ipsos noverat, atque etiam, ut Deus se ipsum noverat: quod insanum simul et impium erat. Hac se fultos scientia putantes, Catholicos ubique confidenter aggrediebantur. Quoniam vero ex Evange-

Ro Joannis maxime ipsi confutari solebant, indeque tela mutuabantur Catholici, ut depellerent ac profligarent, ideo illi ex eodem Evangelio multa detorquebant, ut tela ac sum se missa declinarent. Mordebat impios quod his Joannis Theologi dictis ipsorum tentia everteretur, *Deus erat Verbum*; et, *Ego et Pater unum sumus*; et, *Ego in Patre Pater in me est*; et, *Ut omnes honorent Filium sicut honorant Patrem*; et, *Sicut novi Pater, et ego nosco Patrem*; et, *Qui videt me, videt et Patrem*; et, *Si cognovissetis me, trem utique cognovissetis* (Joan. 1, 1; 10, 30, 38; 5, 23; 10, 15; 14, 9 et 7), et similibus; quæ se nunc substantia cum Patre, ipsi æqualem, et verum Deum declarabat. Ut ab his sese tuerentur, ex ipsis primis Evangelii Joannis verbis tela mutuari conabar Dicebant autem, illud, *In principio erat Verbum*, non æternitatem Filii significare, quod quidem de rebus creatis etiam dicitur, *In principio fecit Deus cælum et terram*. Ergo, quæiebant, illud, *In principio*, incassum assertur ad Filii æternitatem comprobendam. In sophismati pluribus occurrit Chrysostomus, ad auditorum captum accommodatis; breviter vero gratia ea solum afferimus quæ opportuniora sunt ad hoc inutile telum depellendum. His explicandis, *In principio erat Verbum*, non procul testimonia petenda sunt: ex iis quæ sequuntur paucissima addenda: *Et Verbum erat apud Deum; et Deus erat Verbum*. Illud, *Erant apud Deum*, significat, In Deo. Quidquid autem in Deo est, æternum quæ est. Quod autem in Deo Verbum sit ipse Filius dicit, *Ego in Patre, et Pater in me Ego in Patre, et vicissim Pater in me*, quo dicto paritas et æqualitas, ac proinde æterni Filii clarissime demonstratur.

Illud itaque, *Apud Deum*, In Deo significat. Quod vero, *In principio* dicatur, ne hinc men initium existendi, aut principium temporis vel durationis Verbo ascribas. Non tamen hinc potest, quisquis sanæ mentis fuerit, tale principium Filio Dei tribuere. Illud enim *principio erat*, non in principio factum fuisse Verbum significare potest. Neque enim verba ipsa sonant, et alioquin Deus nunquam potuit esse sine Verbo, id quod magis ex Græca *ἄρως*prehenditur; significat enim et Verbum et rationem. Sine ratione autem Verbo Deum nunquam fuisse certissimum est: idque evidenter assertur per illud quod dicitur: *Hoc erat a principio apud Deum*, atque hinc consequitur Verbum seu Filium æquum esse sicut et Patrem. Hæc porro quæ jam diximus non ex homilia tertia modo, etiam ex aliis Chrysostomi homiliis excerpta sunt.

Homilia vero quarta aliam Anomæorum objectionem depellit Chrysostomus, quædem objectio inde petitur, quod in hisce Græcis Evangelii Joannis verbis, *Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος καὶ ὁ Θεὸς ἦν πρὸς τὸν Θεόν, καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος*, articulus *θεός* adhibetur, ubi de Patre loquitur, *καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν*: ubi vero de Filio agit et de Verbo, articulus ponatur ante vocem *θεός*: *καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος*. Hinc vero sic argutabantur illi: Vox *θεός* cum titulo aliquam habet vim qua significatur, illum ipsum esse Deum, id est, verum Deum de Patre legitur. Sine articulo autem, ut de Filio dicitur, non parem vim habet. Quod significatur, aiebant, non eodem modo Patrem, eodemque Filium esse Deum: Pater natura Deus et solus verus Deus est, Filius autem per adoptionem tantum Deus, nec verus Deus. Hoc a principio inter præcipua Arianorum argumenta computabatur, hoc item meo perpetuo venditabant. At talem objectionem non hic modo, sed in aliis etiam opus strenue refellit et confutat Chrysostomus, ita ut ne mutire quidem contra liceat, nisi si man impudentiam profitentibus. Ostendit enim in multis Scripturæ sacræ locis Deum trem sine articulo poni, et vicissim Deum Filium cum articulo, unde statim talis amenti futilitas comprobatur. Brevitatis porro causa locis hujusmodi referri supersedemus.

Homilia vero quinta, col. 53, eosdem hæreticos impetit, qui puncto interjecto haec sulum vitabant, *Et sine ipso factum est nihil quod factum est*. Illi vero post vocem punctum adjectives, totam sententiam adulterabant, dum ita interpunctionem pone *Et sine ipso factum est nihil. Quod factum est in ipso vita erat*. Quam absurde ita leg et quot quantaque ex hujusmodi lectione absona sequantur pluribus ostendit Chrysostomus sed ab iis, quia longiora sunt, referendis abstinemus; ipsam homiliam adeat ut sus lector.

Neque solos Anomæos aggreditur; verum etiam, neque raro, Paulum Samosatenum bellianus, Marcionistas et Manichæos, necnon eos qui dicebant Filium specie tantum nem assumpsisse; id est, incarnationem esse phantasiam atque figmentum, neque umquam Filium incarnatum fuisse; sed incarnationis speciem tantum præ se tulisse hæresis primis Ecclesiæ sæculis suborta, Chrysostomi ævo adhuc vigeat, ut ipse testur Homil. undecima, col. 79.

Contra antiquiores hæreticos auditores suos non raro munit et armat Chrysostomus illorum familiæ adhuc ævo suo supererant et cum Catholicis frequenter conflictabantur que cum illis modo, sed etiam cum gentilibus, qui adhuc magno numero supererant, p dum Catholicis erat. Ideo ad hujusmodi certamina illos instituit Homil. 17, col. 112. Non solum ex gentilibus popularibus multi obvios Christianos adoriebantur; sed etiam Iosophi quidam gentiliū libros scribebant adversus religionem Christianam, quorum commemorat sanctus doctor col. 113 et seq.

Verum quamvis et gentiles et illas hæreses non raro commemoret et carpat, Au confutandis maximam adhibet operam, modo illorum objectiones depellens et arma strans auditoribus, modo illorum arrogantiam et insaniam traducens, ut Homil. 10, cu

Joannes se indignum ait qui solvat corrigiam calceamenti. Inimici autem veritatis in tantam prorumpunt insaniam, ut dicant se nosse illum ut ipse se novit. Qua omentia quid deterius? qua arrogantia quid furiosius?

Hæc igitur quotidianæ velitationes quæ passim oriebantur inter populares, contra Anomæos maxime erant, qui et numero longe plures, et ad hæc adeunda certamina acriores insurgebant, ac quæ Christus ut homo humiliter loquebatur detorqueere solebant, ut ejus divinitatem minuerent, et illum Patre longe minorem esse probarent. Sic Homil. 30, col. 172, hunc locum: *Qui de celo venit, super omnes est. Et quod vidit et audivit, hoc testificatur; et testimonium ejus nemo accipit;* hunc, inquam, locum contorquebant lucifugæ, ut illum Patre minorem esse arguerent. Verum hæc et similia dicta, inquit Chrysostomus, Christus ut homo profert, qualia sunt etiam istæc, *Sicut audio, judico; et, Quæ audivi a Patre meo, loquor; et, Quæ vidimus loquimur* (Joan. 5. 30. et 8. 26. et 3. 11). Nam Christum ut hominem sæpe loquutum esse certissimum est; sæpiissime etiam ut Deum et Patri æqualem multa dixisse non minus certum; ut cum dicit, *Ego et Pater unum sumus*, et, *Ego in Patre, et Pater in me*; et, *Ut omnes honorent Filium, sicut honorant Patrem; et, Sicut novit me Pater, et ego nosco Patrem;* et, *Qui videt me, videt et Patrem;* et, *Si cognovissetis me, Patrem meum utique cognovissetis* (Joan. 10. 30. et 10. 38. et 14. 9. et 14. 7). Alibi quoque se et Patri æqualem et Deum exhibet.

Inde vero erat quod Judæi illum arguerent, in illum insurgerent, imo illum occidere velent: *Non solum quia sabbatum solvebat, sed et quia Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo.* (Vid. homil. 38, col. 215.) Hic vero respondebant hæretici, non Christum se Deo æqualem fecisse; sed id Judæos suspicatos fuisse. Contra vero Chrysostomus, in caput hæreticorum tela contorquet, ipsosque ita depellit, ut nullam subterfugendi ansam relinquat. Ita vero arguit. Fatebantur Auomæi Judæos putavisse Christum se Deo æqualem facere: neque negare poterant Christum multa dixisse quæ hanc omnino inducerent opinionem; verbi gratia illud, *Ego et Pater unum sumus*; et, *Ego in Patre, et Pater in me*; et, *Qui videt me, videt et Patrem*: multaque similia, quæ supra attulimus. His etiam quamplurima addi possent, quibus et Judæi et quicumque alii, qui Christum audiebant, necessario putarent ipsum se et Deo Patri æqualem, et vere Deum exhibere. Si ergo non Patri æqualis, non vere Deus fuisset: an poterat ille, quem ipsi Anomæi pium, sanctum et justum profitebantur, Judæos in tali opinione relinquere, quod videlicet ille, se et Deo Patri æqualem, et Deum diceret? Annon illos a tali opinione removisset, dixissetque, se nec Patri æqualem, nec vere Deum esse? Non poterat certe, nisi fraudulenter et deceptor esset, quod nefas dictu, a tali declaratione abstinere. Ille vero contra in iisdem semper insistit, et suam cum Patre æqualitatem novis dictis confirmat.

Verum tamen est Christum dictis illis, quæ ipsius divinitatem, æqualitatem cum Patre, et consubstantialitatem probant, humilia multa admiscere, tum quia ut homo sæpe loquebatur, et mortalibus omnibus sese modestiæ humilitatisque exemplar exhibebat; tum etiam id quod inuit sæpe Chrysostomus, ut Judæos protervos homines; sibi infensos, qui occasionem captabant illum accusandi, et hanc de divinitate et consubstantialitate Christi doctrinam non ferebant, sensim reduceret, atque ad meliorem frugem revocaret. Neque tamen usquam aliquam ex illis sententiis quæ ejus cum Patre æqualitatem et consubstantialitatem demonstrabant retractavit, quales sunt illæ; *Ego et Pater unum sumus*; et, *Ego in Patre, et Pater in me est*; et, *Ut omnes honorent Filium sicut honorant Patrem*; et, *Sicut novit me Pater, et ego nosco Patrem*; et, *Qui videt me, videt et Patrem*; et, *Si cognovissetis me, Patrem meum utique cognovissetis*; imo etsi humilia interdum misceat, alia identidem adjungit quæ vere Deum esse et Patri consubstantialem confirmant. Quamobrem multa cautione opus est, ne quis in offensacula incurrat, neve ruat in præcipitia. Nam utrinque præcipitia sensui suo confidentibus, nec Ecclesiæ Dei hærentibus, objici probavit eventus. Sabellius enim Christi dicta attendens, quæ se Patri æqualem et consubstantialem indicabat, ex male intellectu consubstantialitate distinctionem personarum sustulit, atque unum eundemque esse Patrem, et Filium et Spiritum sanctum dixit; Arius autem ex humilibus Christi dictis, in contrarium deflexit impietatem cum aliam Patris, aliam Filii substantiam dixit, hancque minorem illa. Sic semper iis qui Ecclesiæ ancoram non tenent, naufragium timendum est.

Hæc satis sunt: si enim omnia annotata loca quæ impii illi Anomæi ex Joannis Evangelio ad suam hæresim tuendam excerperant adferremus, longius excurreret oratio. Si ea quæ asserit Chrysostomus ad hujusmodi depellenda tela recenseremus, nullus dicendi finis esset. Unum est in quo fortasse non frustra desudaret industria, in referendis scilicet, asserendis atque illustrandis iis locis, quæ ad divinitatem Christi, æqualitatem cum Patre, consubstantialitatem asserendam ac demonstrandam idonea in Evangelio Joannis deprehenduntur. Illud vero Chrysostomus non indiligenter exsequutus est in hoc commentario; sed id longe plenius et ardentius præstitit in duodecim illis Homilibus contra Anomæos, quas in primo Tomo editas habes: Ubi ipsius Anomæis plerumque præsentibus et audientibus, ut ipse ait, imo ut in arenam contra se descenderet hortantibus, ut videas col. 406 et seq., hanc ille pugnam aggressus est, ubi non solum ejus eloquentia elucet, sed etiam vis argumentorum. Ibi ille tam validis responsionibus tela et objectiones hæreticorum depellit, ut parem vix deprehendas athletam, et jure fatearis istas adversus Anomæos orationes inter præstantissima Chrysostomi opera annumerandas esse.

§ V. 1. *Homilias Chrysostomi in Joannem quanti fecerit Suidas. 2. Loca ejus a Con Chalcedonensi, Theodoro, Ephraëmio Antiocheno apud Photium, et Facundo Hermian aliata. 3. Cur mulieris adulteræ historiam prætermiserit Chrysostomus.*

1. Inter egregia Chrysostomi opera, quæ cæteris ejus scriptis præcellere putabas Homilias ejus in Joannem enumerat Suidas, dnm ait : *Hic multa scripsisse fertur : ejus opera præcellunt libri de Sacerdotio, sublimitate, dictione et elegantia, nominis forma. Cum illis concertant Commentarii in Psalmos Davidis, Annotationes in Evange Joannis, Commentaria item in Matthæum, Marcum et Lucam, etc.* Ita Suidas, ita forte alii Suidæ tempore. Verum non eadem fuisse videtur et nostro et superiori ævo multo opinio qui hæc Commentaria non inter ea Chrysostomi opera accensent, in quibus expet et profuente verborum copia utitur. Et vere non ad hæc conciones respicere potuit Suidas cum dixit : *Lingua ejus Nilî Catadupa dicendi copia superabat. Nemo unquam t eloquentiæ et ubertatis divitiis exornatus fuit : solus itaque aureum divinumque nomen labe sortitus est.* Nam in hisce in Joannem concionibus longe alia, quam in cæteris, est concionandi ratio. Hic brevius et pressius res enuntiat, quia illi alius scopus ut videlicet circa Evangelium Joannis, quod in ore omnium etiamque hæreticorum l batur, auditores suos institueret, et ad propulsanda adversariorum tela compararet.

2. Ab aliis quoque scriptoribus cum laude memorantur hæc in Joannis Evange Commentaria, a Concilio nempe Chalcedonensi, a Theodoro, ab Ephraëmio Antioch apud Photium, et a Facundo Hermianensi in loco quem jam supra memoravimus.

Concilium Chalcedonense, Tom. 4 Conc., p. 830 : *S. J. Chrysostomi in Joannem. anim adjicit ? Et habitavit in nobis : ac si diceret, Nihil absurdum suspicaris ex hac Factum est ; neque enim mutationem dicit immutabilis naturæ. Quem locum habes Ho udecima, col. 80.*

Theodoretus, Dial. 1, T. 4, p. 32, locum Chrysostomi hunc affert : *Itaque cum aud Verbum caro factum est, ne turberis neque decidas : neque enim substantia decidit in car Hunc quoque locum habes in Homilia undecima, col. 79.*

Ephraëmius Antiochenus apud Photium in Bibliotheca, cod. 229, p. 805 : *Joannes (zostomus Evangelium Joannis explicans in undecima Homilia testificatur dicens : Unita conjunctione Deus Verbum et caro unum sunt sine ulla confusione vel substantia sublatione. Hunc vero locum habes, col. 80. Hic etiam vides recte Ephraëmium homiliam undecimam numerare, ut in Manuscriptis, et apud Saviliam atque in n Editione numeratur. In Morelliana autem et aliis Editionibus decima fertur.*

3. Jam vero quærat, cur Joannes Chrysostomus in hisce commentariis seu concion historiam mulieris adulteræ prætermiserit, quæ historia initium capituli octavi Joanni usque versus duodecimum complectitur. Chrysostomus vero homilia 52, col. 289 ubi c 8 explanare incipit, ommissa hac mulieris adulteræ historia, ab his ejusdem capituli v orditur, *Ego sum lux mundi, quæ in duodecimo ejusdem capituli versu feruntur. igitur hac ommissa historia ad ulteriora pergit ?* Certum est hanc historiam in nonn exemplaribus desideratam fuisse, qua de re videndi sunt critici qui de Joannis Evan pertractarunt, et nominatim Sixtus Senensis in Bibliotheca ad Joannem Evangelistam. 6, annotatioue CXCVIII. Unde quidam hanc primam octavi capituli partem excluder esse temere ceuserant, aliis omnibus eam retinendam esse jure pronuntiantibus. V quæritur, ut jam dixi, cur Chrysostomus in Concione 52 illam prætermiserit. Illud ideo fecerit, vel quod hæc historia in ejus exemplari non ferretur, vel quod e re fore putaverit, genti adulteriis nimium deditæ, ut ex ejus concionibus arguitur, han storiam exponere ; vel alia nobis ignota de causa. An porro in exemplari Chrysostomi historia fuerit necne, non possumus ex ejus scriptis expiscari. Etenim non memin uspiam in Chrysostomi scriptis hanc historiam vel legere vel memoratam videre. quod in Morelli Editione Homilia 60, quæ nunc est 61, p. 389, B, in Latina interpret fertur : *Quod autem hac et non discendi gratia interrogant, non hic tantum, sed mul locis perspicuum est, ut cum rogarunt an liceret censum dari Cesari, et an lapidanda adultera ; et cum de ea quæ septem viros habuisse deprehensa erat, percontati sunt, illud vitio veteris interpretis irrepsit. Illa quippe verba, et an repudianda esset adultera, Græca pessime exprimunt, καὶ ὅτι περὶ ἀπίστου γυναικὸς ἀντίπερρο, quæ sic habentur in Edi Morelliana, atque in aliis omnibus Exemplaribus tum editis, tum manuscriptis, et sic dubie reddenda sunt, et cum de repudianda uxore disserabant. Itaque nullam hactenus l historiam notam apud Chrysostomum deprehendimus. Unde fortasse suspicio nascatur historiam in Exemplaribus Antiochenis non fuisse : quod nihil ad ejus minumdam aut talem conferret. Nam ea in toto Occidente, in Africa, in Ecclesia Alexandria (a), qui cunda in orbe Christiano erat, atque etiam in tota Græcia, paucis exceptis locis, leg l Unde auctor Synopseos, quæ inter Athanasii opera circumfertur, illam historiam in l gelio Joannis haberi confirmat his verbis : de hoc ipsissimo agens loco : *Hic agit muliere quæ de adulterio accusabatur.* Opinor itaque hanc historiam ab Exemplaribus tiochenis abfuisse : non enim video cur, si lecta fuisset, Chrysostomus illam data prætermitteret. Hæc satis sunt.*

(e) Eam tamen omittit Cyrillus ipse Alexandrius Eoz.

MONITUM

AD LECTOREM ERUDITUM

CIRCA UNDECIM HOMILIAS CHRYSOSTOMI NONDUM EDITAS,

QUARUM ΑΠΟΓΡΑΦΑ ΝΥΠΕΡ ΜΗΗ ΤΡΑΝΣΜΙΣΣΑ ΣΥΝΤ.

Homiliae illae undecim numero ex Codice Vaticano prodeunt, qui Codex non ita pridem ex monte Atho, ut aiunt, in Bibliothecam Vaticanam translatus est. In isto autem monte variis monasteriis septem bibliothecas Manuscriptorum Graecorum haberi post Joannem Comnenum, qui illas inviserat, diximus in fine Palaeographiae Graecae, p. 458, 473. Neque fugit nostros qui Romae degunt, et haece rebus advigilant, R. P. D. Petrum Malcot Congregationis nostrae Procuratorem Generalem et D. Josephum Avril ejus socium, Codicem istum ἀνείκοτα Chrysostomi opera complectentem in Bibliothecam Vaticanam allatum esse. Nec mora catalogum homiliarum, quae in illo continentur, additis cujusque homiliae principiis, mihi transmittunt. Inter illas autem homilias undecim reperi, quae nusquam vel causae vel memoratae fuerant, quaeque vel ex ipsis titulis aliquid boni subindicarent. Rogavi statim mihi excerptas transmitterentur. Non impigre autem illi rei manum et operam admovent, et omnes illas mihi transcriptas misere.

Sunt autem omnes illae sine dubio genuinae: neque ullam fore puto circa γνησιότητα sententiarum diversitatem. Omnes Constantinopoli habitae sunt. Quodque mihi pergratum perque jucundum fuit, non parum ad historiam illius temporis illustrandam conferre possunt. Singularum autem hic notam dare operae pretium esse dixi, quia non possumus illas in Tomis sequentibus nona, decimo, vel undecimo publici juris facere: non licet enim Homilias in Novum Testamentum jam coeptas dividere, ut hasce conciones inaequamus. Quapropter illae ad duodecimum Tomum transmittendae sunt, interimque illarum notitiam dabimus, ut si quid eruditū viri circa illas vobis subsidii conferre possint, quae de re agatur sciant. Ad haec vero, cum in nonnullis earum hiatus occurrant, quis scit an eodem in aliis forte Codicibus habeantur, ubi omnibus suis partibus absolutae erunt? Harum itaque titulos, initia et argumenta accipite.

I.

Ὁμιλία λεχθεῖσα ἐν τῷ μαρτυρίῳ τῷ ἐπὶ τῇ παλαιᾷ Πέτρῳ, διὰ τῶν συλλεγόντων διὰ τὸν χειμῶνα, εἰς τὸ δεῖν συνεχῶς συνάγεσθαι, καὶ μὴ ἀπαγορεύειν τὴν σωτηρίαν ἐν ἀμαρτήμασιν ὄντας, ἀλλὰ μετάνοιαν ἐπιδεικνύσθαι. *Homilia habita in martyrio sive ecclesia veteris Petrae, paucis ob hiemem convenientibus: quod oportet assidue convenientibus interesse: et quod non sit desperandum de salute, sed poenitentia agenda sit.*

Initium: Τί τοῦτο; τὴν πόλιν ἔπασαν παρῖναι δέον σήμερον, οὐδὲ τὸ πολλοστὸν ἡμῖν ἀπήνησε τοῦ σολόγου μέρος.

Est autem contra avaros; agitur de terrae motu haud ita pridem, sive ante triginta circiter dies habita, qui nullis damna intulerat. Auditores ut senel in bebblouada adsint hortatur. Nus esse desperandum. (Illa autem uno avulso folio hiatus adest.) De Elia multa; de Paulo quoque plurima.

II.

Τοῦ ἐν ἀγίοις π. ἡ. Ἰωάννου τοῦ Χρυσοστόμου. Τίς βασιλεὺς μέσων νυκτῶν εἰς μεγάλην ἐκκλησίαν προσελθούσης, κάκειθεν τὰ λείψανα τῶν μαρτύρων ἀραμένης, καὶ προσημειωμένης διὰ πάσης τῆς ἀγορᾶς ἕως Ἀρτυρίας τοῦ μαρτυρίου, ἀπέχοντος ὁ στήματι τῆς πόλεως. Ἐλέγη ἐν τῷ μεγάλῳ μαρτυρίῳ ἡ παρούσα ὁμιλία, παρούσης αὐτῆς, καὶ τῆς πόλεως πάσης, καὶ τῶν ἀρχόντων. *S. Patris nostri Joannis Chrysostomi. Cum Imperatrix media nocte ad magnam ecclesiam accessit, indeque Martyrum Reliquias assumpsit, ac per totum forum comitata est usque ad martyrium in Drypia, quae ab urbe distat novem milliariis. Dicta fuit homilia in magno martyrio, praesente Imperatrice totoque populo et magistratibus.*

Initium: Τί εἶπω καὶ τί λαλήσω; Σικρῶ καὶ μαινόμεναι μανίαν σωφροσύνης βελτίονα· πύτοι καὶ χορεύου.

In hac homilia, quae multis illustrabitur notis, Chrysostomus tantae celebritatis letitiam effert. Illic aderant omnes omnium ordinum viri mulieresque, monachi, virgines, senes et juniores. Ipsa Imperatrix pedes incedens arcem semper vel superpositum pannum tangebatur. Hinc maris brachium seu Bosphorus trahendus fuit, ut ad martyrium seu ecclesiam in quam deferebantur Reliquiae iretur. Multis Augustam praeconiis celebrat, et plurima interniscit ad ritus et mores illius temporis spectantia.

III.

Τοῦ αὐτοῦ. Τῇ ἐπιούσῃ ἡμέρᾳ παραγενομένου τοῦ βασιλέως ἐν τῷ μαρτυρίῳ τοῦ ἀποστόλου καὶ μάρτυρος Θωμᾶ τοῦ διακεκλιμένου ἐν τῇ Ἀρτυρίᾳ, καὶ ἀναχωρήσαντος πρὸς τὴν διαλίξιν. Ἐλέγη ἡ ὁμιλία μετὰ τὴν ἀναχώρησιν τὴν ἐκείνου πρὸς τὸ πλῆθος. *Ejusdem. Cum sequenti die venisset Imperator ad martyrium apostoli et martyris Thomae situm in Drypia, cumque ante concionem recessisset. Post discessum ejus habita est homilia ad multitudinem populi.*

Initium: Εὐλογητὸς ὁ Θεὸς, ἡλίκα τῶν μαρτύρων αἱ δυνάμεις. Χολὲ ἡμῖν τὴν πόλιν ἐλάληρον μετὰ τῆς

βασιλεύς· σημερον τὸν βασιλέα μετὰ τοῦ στρατοπέδου. Postquam Imperatrix præcedenti nocte, ut vidimus, belliquias comitata ad martyrium seu ecclesiam venerat: insequenti die Imperator venit cum exercitu, id est, cum armatorum et satellitum manu. Laudat porro Imperatoris Arcadii pietatem, nec Imperatoris modo, sed etiam satellitum et militum ipsum comitantium: atque in concione ad populum habita, multa de resurrectione futura loquitur.